Câmara MunicipaCde iSiraçu
Estado do Espírito Santo

kBÚÜBRmBmO cm/ W.® 05éf2022

BXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRAÇU - ES.

Os Vereadores firmotários, no uso de sues atribuições legais e

regimentais, comparecem à presença de V. Ex° para requerer, após ouvido o

Egrégio Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte

- Que sejam encaminhadas à Câmara Municipal, por

Intermédio das Secretarias Municipais de Agricultura e

Desenvolvimento Rural e de Obras, Serviços e Infraestrutura,

informações quanto aos serviços de manutenção das estradas

vicinais, na localidade de Santo Antônio e entorno, sobretudo

dos ramais que Interligam as estradas principais às diversas
propriedades rurais e, especialmente das pontes nelas

existentes, notadamente as seguintes; Ponte próxima à
residência Scopel: Ponte na subido do Morro Alto: Pontes 2 e 3

da Rota do Transporte Escolar, que se encontravam em

precárias condições, conforme fotos Inclusos.

JUSTIFICATIVA: O presente pedido de informações tem o propósito de possibilitar o
efetivo exercício da função fiscalizatória do Poder Legislativo sobre a atuação
administrativa do Executivo Municipal, notadamente a fiscalização quanto às
condições das estradas e pontes existentes na Localidade de Santo Antônio e que
apresentavam problemas de manutenção, sendo esta, inclusive, uma das principais
reivindicações da comunidade local, formal e expressamente realizada junto à
Câmara Municipal.

Aliás, conforme se pode inferir das fotos anexadas a este

requerimento, recentemente, pouco mais de 30 (trinta dias atrás, houve a
constatação ín loco, pelos Vereadores subscritores, das péssimas condições de
manutenção das pontes existentes na localidade e o presente pedido tem o

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - ibiraçu - ES - CEP 29.670-000 - CNPJ 27.450.683/0001-35
Tel.: (27) 3257-1417 - Telefax: (27) 3257-2453 - www.camaraibiracu.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camaraibiracu.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Câmara 9\dunicipaCde iSiraçu
'Estado do Espírito Santo

propósito de aferir as providências que eventualmente o Executivo já tenha
adotado para a correção de tais problemas.

Nestes termos,

pedem deferimento.

Plenário Jorge Pignaton, em 13 de outubro de 2022.

VALéRÍA DOS SANTOS ROSALÉM

Vereadora

BRBNO LUáÓ ANDRADE OUVEIRA

Vereadora

VANDERLEÍ ALVES DA SILVA

Vereadora

JOSf FÁBIO DEMUNER

Vereadora

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - ES - CEP 29.670-000 - CNPJ 27.450.683/0001-35
Tei.: (27) 3257-1417 - Telefax: (27) 3257-2453 - www.camaraibiracu.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camaraibiracu.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.